
 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.14 del 15-03-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 
Copia 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 

N. 14 DEL 15-03-2021 

Registro Generale n. 115 
 
 
 

Oggetto: CONCESSIONE BENEFICI LEGGE 104 DIPENDENTE MATRICOLA 25 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n. 41 del 28/12/2020; 

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 10 del 21/01/2021, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2021 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

Premesso che la dipendente a tempo indeterminato sig.ra V.M. matricola 25 -  Cat. B pos. Ec. 

B6  operatrice socio assistenziale presso la casa di riposo residenza protetta con orario di lavoro 

full-time chiede per il periodo 16/03/2021 – 31/12/2021 l’aspettativa retribuita per l’assistenza 
ad un familiare  soggetto in situazione di handicap in condizioni di gravità; 

 

Che è stata accertata la presenza dei seguenti requisiti: 

situazione di handicap grave accertata dalla commissione medica apposita 

rapporto di lavoro in essere 

mancanza di ricovero a tempo pieno 

 

Visto l’art.  42  comma 5 della legge  del dlgs 151/2001 ed il  Decreto Legislativo 119/2011, che 

fissa condizioni diverse di priorità nell’accesso ai congedi  pur confermando i beneficiari 

potenziali (coniuge, genitori, figli, fratelli e sorelle) previsti dalla normativa e dalla 
giurisprudenza precedente; 

 

Ritenuto di concedere l’aspettativa retribuita richiesta dando atto che la stessa non potrà 

superare per lo stesso portatore di handicap il  periodo massimo di due anni;  



 

Dato atto che a termine del comma 5-ter durante il periodo di congedo, il richiedente ha diritto a 

percepire un'indennità corrispondente all'ultima retribuzione, con riferimento alle voci fisse e 

continuative del trattamento, e il periodo medesimo è coperto da contribuzione figurativa;  

 
Vista la lettera Circolare del 18 febbraio 2010, Prot. 3884, con la quale il Ministero del Lavoro 

afferma che “al fine di addivenire ad una interpretazione del concetto di convivenza che faccia 

salvi i diritti del disabile e del soggetto che lo assiste, rispondendo, nel contempo, alla necessità 

di contenere possibili abusi e un uso distorto del beneficio, si ritiene giusto ricondurre tale 

concetto a tutte quelle situazioni in cui, sia il disabile che il soggetto che lo assistite abbiano la 

residenza nello stesso Comune, riferita allo stesso indirizzo: stesso numero civico anche se in 

interni diversi.” 

 

Ritenuto giusto e doveroso concedere alla suddetta dipendente l’ulteriore aspettativa richiesta; 

 
Visto il D.l.vo 26/03/2001, n. 151, art. 42, comma 5; 

 

Vista la legge 104/1992; 

 

Vista la legge 388/2000; 

 

 

Richiamate le circolari INPDAP n. 31 del 12/05/2004 e n. 2 del 10/01/2002 ; 

 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

 
VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano e si confermano: 

1. concedere,  per il periodo 16/03/2021 – 31/12/2021 compreso,  alla dipendente V.M.  
matricola 25 -  Cat. B pos. Ec. B6  operatrice socio assistenziale presso la casa di riposo 

residenza protetta con orario di lavoro full-time, l’aspettativa retribuita per l’assistenza al 

familiare,  soggetto in situazione di handicap in condizioni di gravità ai sensi  dell’art. 42, 

comma 5 del D.L.vo n. 151 del 26/03/2001; 

 

2. Dare atto che alla suddetta dipendente spetta un’indennità nella misura pari all’ultima 

retribuzione ricevuta e precisamente quella del mese di marzo 2021, comprensiva del rateo 

per tredicesima mensilità e di tutte le indennità spettanti e la contribuzione figurativa nei limiti 

di legge; 

 

3. Dare atto, altresì, che durante il suddetto periodo, la predetta dipendente non matura ferie; 
 

4. Comunicare la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.14 del 15-03-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

 

5. Comunicare, altresì, il presente atto alla dipendente V.M.  matricola 25; 

6. Di trasmettere la presente determinazione: 

- All’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei provvedimenti di competenza inerenti 

l’imputazione e la liquidazione della spesa sopra elencata; 

- All’Ufficio Segreteria affinché provveda alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 IL RESPONSABILE  
 DEL PROCEDIMENTO 
 F.to STEFANO DE ANGELIS 
  

  
 
 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 F.to LUANA RAMACCIONI 
 



 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Motivazione 
 
 
Mogliano lì  15-03-2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to LUANA RAMACCIONI 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale       di       questo       Comune      
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 
dal     19-07-2021             al       03-08-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  19-07-2021 

 

 

IL MESSO COMUNALE 
F.to  MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 
 

Mogliano, lì   19-07-2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

